De: CGLCD - Coordenagao de Licitagdes (COLIC)

Enviado:segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 15:26

Para: Flavia de Alencar Ramos

Assunto: ENC: CGU - Pregdo Eletrénico n2 01/2022 - Pedidos de esclarecimento

Coordenagdo de Licitagdes (COLIC)
Enviada em: segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 15:25

Assunto: RES: CGU - Pregdo Eletronico n° 01/2022 - Pedidos de esclarecimento
Prezados,

Boa tarde.

Segue abaixo resposta ao pedido de esclarecimento:

Esclarecimento 1 — Conforme o item 6.2.3.2 do Termo de Referéncia (TR), o servigo
prestado pelos “itens 2, 3 e 4 — Central de atendimento ao cidaddo”, ndo serdo executados
concomitantemente (a cada momento do contrato, apenas um destes itens serd executado).
No entanto, na tabela do item 8.2 do TR, utilizada para o célculo do valor estimado para
a contratacdo, estes 3 itens de servigco sdo somados concomitantemente, 0 que gera uma
distor¢do no valor estimado. Perguntamos: ndo seria correto rever essa estimativa e
considerar apenas o valor do servico prestado pelo item 4, ja que este representaria o
maior preco possivel? Se sim, o modelo de proposta também nao deveria ser revisto?

Resposta: O entendimento estd incorreto. A proposta comercial devera ser apresentado
constando os valores unitarios para todos os itens do TR, incluindo os itens 2, 3 ¢ 4.
Quanto a estimativa de pregos, somar os trés itens nao gera distor¢ao alguma, pois esse
nimero € apenas uma estimativa de gasto com o contrato em comento. Esses trés itens
(itens 2, 3 e 4) s6 serdo executados em caso de necessidade do Orgio, e claro, caso haja
or¢amento disponivel.

Esclarecimento 2 — O item 7.1.14 do TR estabelece que “O fiscal técnico, ao verificar
que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade na
execugdo do servigo, deverda comunicar a autoridade responsavel para que esta promova
a adequacdo contratual a produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites
de alteragdo dos valores contratuais previstos no § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993”. No entanto, ndo estabelece quais seriam os critérios para verificagdo desse
“subdimensionamento da produtividade pactuada”. Diante do exposto, solicitamos uma
explicacdo do que o contratante quis dizer com esse item e, considerando que
desconhecimento dos critérios a serem adotados para a verificacdo da produtividade



citada prejudica a precificagdo dos servigos, perguntamos: quais serao, de forma objetiva,
os critérios para essa verificagdo?

Resposta 2:

O volume de chamados, a disponibilidade dos servi¢os, bem como os niveis de servicos
e a ocupagado dos profissionais atualmente envolvidos nessas atividades serviram como
base para a estimativa da quantidade de profissionais e, consequentemente, a estimativa
do valor do contrato. Consultar item 8 do TR - que trata da estimativa de prego - € o item
13 do ANEXO I do TR - que trata do dimensionamento da equipe.

O principal critério a ser utilizado para a verificagdo do subdimensionamento da
produtividade ¢ o volume de chamados (ANEXO III do TR);

Esclarecimento 3 — O item 12.3 do TR estabelece que “O preco ofertado também podera
sofrer corre¢do desde que reste comprovada a ocorréncia de quaisquer das hipoteses
previstas na alinea “d”, do inciso II, do art. 65, da Lei n° 8.666/93”. Entendemos que
ocorrendo qualquer das hipdteses previstas no instrumento legal citado,
independentemente da correcdo de que tratam os itens 12.2 e 12.4, o valor contratado
devera ser corrigido. E correto este entendimento?

Resposta 3: Quanto ao esclarecimento 3, o entendimento esta correto, pois além dos
reajustes previstos no TR, poderd ocorrer a solicitagdo de reequilibrio economico
financeiro na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execucdo do ajustado, ou,
ainda, em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordindria e extracontratual.

Esclarecimento 4 — O item 12.3 do TR encontra-se em conformidade com a alinea “d”,
do inciso II, do art. 65, da Lei n® 8.666/93, bem como com o item 11.6.4 do Anexo I da
Portaria SGD/ME n° 6.432/2021, que estabelece que “Quando alteragoes no catalogo
implicarem em aumento dos volumes de servigos que propicie desequilibrio economico-
financeiro, devem ser tomadas tempestivamente as devidas providéncias para que as
condigoes originais da prestagdo sejam restabelecidas”. Entendemos que isso decorre de
exigéncia legal, visto que por um lado, tomar um servigo sem a devida contrapartida
financeira configura crime de enriquecimento ilicito da Administragdo Publica e, por
outro lado, pagar por servigo ndo entregue configura crime de peculato ou corrupg¢ao.
Também asseveramos que eventuais variagdes nos volumes de servigo nao podem ser
consideradas “risco do negdcio” pelas licitantes, j& que suas propostas consideram o
volume apresentado no TR e elas ndo tem o conddo de prever tais variagdes. Entretanto,
embora o TR traga previsdo para a aplicacdo de reequilibrios econdmico-financeiro do
contrato, nao estabelece critérios objetivos para tanto. Diante da auséncia dessa
informagdo, perguntamos: em quais bases objetivas se dard o necessario reequilibrio
econdmico-financeiro do Contrato?

Resposta 4) Quanto ao esclarecimento 4, ndo ha como detalhar objetivamente em quais
situacdes poderd ocorrer o reequilibrio econémico financeiro, pois como citado anteriormente
na resposta ao questionamento 3, somente podera ocorrer na hipétese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos



da execucado do ajustado, ou, ainda, em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe,
configurando alea econ6mica extraordindria e extracontratual.

Esclarecimento 5 — O item 13.3.7. do TR estabelece que “O licitante disponibilizara todas
as informagoes necessarias a comprovagdo da legitimidade dos atestados apresentados,
apresentando, dentre outros documentos, copia do contrato que deu suporte a
contratagdo...”. Pela leitura e interpretacdo do item, entendemos que todos os atestados
de capacidade técnica devem ser apresentados com a copia do respectivo contrato, ja no
momento de cadastramento da proposta no Portal de Compras do Governo Federal. Esta
correto este entendimento?

Resposta 5: O entendimento estd incorreto. A licitante ndo precisa anexar cépia dos contratos
gue ensejaram os atestados de capacidade técnica no momento de cadastramento da proposta
no portal de compras do governo federal. A cdpia dos contratos sera exigida apenas em caso de
diligéncia, a critério da Administracdo, durante a etapa de andlise da proposta comercial.

Esclarecimento 6 — Os itens 4.1.9 e 4.1.10 do Anexo I ao TR estabelece que as ilhas de
videoconferéncia e credenciamento, respectivamente, deverao situar-se nas dependéncias
da CGU, em razdo dos respectivos sistemas estarem limitados a rede interna do Orgdo.
Entretanto, no item 4.2.1 do mesmo anexo ¢ estabelecido que “Em comum acordo entre
as partes, os profissionais das ilhas Videoconferéncia e Credenciamento poderdo estar
alocados remotamente”. Além disso, a tabela apresentada no item 13.1 do mesmo Anexo
I estabelece que o servico de Videoconferéncia sera prestado de forma remota.
Considerando que o local de alocagdo das ilhas impacta na precificagdo dos servicos,
perguntamos: em quais itens do Anexo I (4.1.9 € 4.1.10, ou 4.2.1, ou ainda 13.1 no caso
de Videoconferéncia), o licitante devera se basear para a sua formulagdo de precos?

Resposta 6:

As ilha de Videoconferéncia e Credenciamento deverdo situar-se nas dependéncias da
Sede da CGU e serem precificadas na modalidade presencial. O comum acordo do qual
trata o item 4.2.1 do Anexo I podera ocorrer na hipdtese de forga maior e/ou caso fortuito,
como por exemplo a pandemia de COVID-19.

No item 13.1 do Anexo I, para a ilha de Videoconferéncia, onde se 1€ “Remoto”, leia-se
“Presencial”.

Esclarecimento 7 — A tabela do item 5.2 do Anexo I ao TR estabelece que a ilha de
Suporte Especializado de Softwares, tem como local de prestacdo do servico a Sede da
CGU. Entretanto, no item 5.2.2 do mesmo anexo ¢ estabelecido que “Em comum acordo
entre as partes, os profissionais da ilha Suporte Especializado de Softwares poderdo
estar alocados remotamente”. Considerando que o local de alocagdo das ilhas impacta na
precificagdo dos servicos, perguntamos: em quais itens do Anexo I (5.2 ou 5.2.2), o
licitante devera se basear para a sua formulagao de pregos?

Resposta 7:

A ilha de Suporte Especializado devera situar-se nas dependéncias da Sede da CGU e ser
precificada na modalidade presencial. O comum acordo do qual trata o item 5.2.2 do
Anexo I podera ocorrer na hipdtese de forga maior e/ou caso fortuito, como por exemplo
a pandemia de COVID-19.



Esclarecimento 8 - A tabela do item 6.2 do Anexo I ao TR estabelece que as ilhas de
Gestao do Atendimento e Gestdo do Conhecimento e catalogo de Servicos, tem como
local de prestacao dos servicos a Sede da CGU. Entretanto, no item 6.2.1 do mesmo anexo
¢ estabelecido que “Em comum acordo entre as partes, os profissionais das ilhas de
gestdo poderdo estar alocados remotamente”. Considerando que o local de alocagdo das
ilhas impacta na precificagdo dos servigos, perguntamos: em quais itens do Anexo I (6.2
ou 6.2.1), o licitante devera se basear para a sua formulacao de pregos?

Resposta 8:

As ilha de Atendimento e Gestao do Conhecimento e catdlogo de Servicos deverao situar-
se nas dependéncias da Sede da CGU e serem precificada na modalidade presencial. O
comum acordo do qual trata o item 6.2.1 do Anexo I podera ocorrer na hipdtese de forca
maior e/ou caso fortuito, como por exemplo a pandemia de COVID-19.

Esclarecimento 9 - O Anexo III — HISTORICO DE CHAMADOS, ao TR, apresenta
apenas historico referente ao ano de 2019. Além de ser grande a possibilidade destes
numeros terem sofrido alterag¢des, a auséncia das informacoes referentes aos anos de 2020
e 2021 impede o licitante de vislumbrar a evolugdo desse volume de chamados ao longo
do tempo, o que prejudica o dimensionamento de seus times, tomando por base suas
produtividades. A fim de viabilizar o dimensionamento mais preciso de seus times e,
consequentemente, o custo de suas propostas, perguntamos: como o licitante pode ter
acesso ao historico de chamados relativo aos anos de 2020 e 2021?

Resposta 9:

Os anos de 2020 e 2021 nao foram considerados no Anexo III devido a situagdo atipica
ocasionada pela pandemia de COVID-19 que alterou a rotina de trabalhos efetuados pela
CGU e consequentemente a quantidade de chamados de Service Desk abertos no periodo.
Utilizamos o ano de 2019 por refletir de forma mais fiel a quantidade padrao de chamados
abertos e por refletir a expectativa de volume de atendimentos prevista para 2022 em
diante.

Atenciosamente,

Flavia de Alencar Ramos

Pregoeira

Coordenacgao de Licitagdes

Coordenacao-Geral de Licitagoes, Contratos ¢ Documentagao
+55 (61) 2020-6945

De: Willy Mendes Nack Melzer <willy.melzer@hepta.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 27 de janeiro de 2022 17:40
Para: CGLCD - Coordenacao de Licitagdes (COLIC) <colic@cgu.gov.br>




Cec: Rinaldo Lisboa Accioly <rinaldo.accioly@hepta.com.br>; Valdeci Rodrigues
Borges <valdeci.borges@hepta.com.br>; Livia Cordeiro Pereira
<livia.pereira@hepta.com.br>

Assunto: CGU - Pregao Eletronico n® 01/2022 - Pedidos de esclarecimento

Prezados,

De acordo com o item 21 do edital do Pregao Eletronico n® 01/2022, solicitamos os
seguintes esclarecimentos:

Esclarecimento 1 — Conforme o item 6.2.3.2 do Termo de Referéncia (TR), o servigo
prestado pelos “itens 2, 3 e 4 — Central de atendimento ao cidaddo”, ndo serdo executados
concomitantemente (a cada momento do contrato, apenas um destes itens serd executado).
No entanto, na tabela do item 8.2 do TR, utilizada para o calculo do valor estimado para
a contratacdo, estes 3 itens de servico sdo somados concomitantemente, o que gera uma
distor¢do no valor estimado. Perguntamos: ndo seria correto rever essa estimativa e
considerar apenas o valor do servico prestado pelo item 4, ja que este representaria o
maior preco possivel? Se sim, o modelo de proposta também nao deveria ser revisto?

Esclarecimento 2 — O item 7.1.14 do TR estabelece que “O fiscal técnico, ao verificar
que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade na
execugdo do servigo, deverd comunicar a autoridade responsavel para que esta promova
a adequacdo contratual a produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites
de alteragdo dos valores contratuais previstos no § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993”. No entanto, ndo estabelece quais seriam os critérios para verificacdo desse
“subdimensionamento da produtividade pactuada”. Diante do exposto, solicitamos uma
explicagdo do que o contratante quis dizer com esse item e, considerando que
desconhecimento dos critérios a serem adotados para a verificagdo da produtividade
citada prejudica a precifica¢do dos servicos, perguntamos: quais serdo, de forma objetiva,
os critérios para essa verificagao?

Esclarecimento 3 — O item 12.3 do TR estabelece que “O preco ofertado também podera
sofrer corre¢do desde que reste comprovada a ocorréncia de quaisquer das hipoteses
previstas na alinea “d”, do inciso II, do art. 65, da Lei n° 8.666/93”. Entendemos que
ocorrendo qualquer das hipdteses previstas no instrumento legal citado,
independentemente da correcdo de que tratam os itens 12.2 e 12.4, o valor contratado
devera ser corrigido. E correto este entendimento?

Esclarecimento 4 — O item 12.3 do TR encontra-se em conformidade com a alinea “d”,
do inciso II, do art. 65, da Lei n® 8.666/93, bem como com o item 11.6.4 do Anexo I da
Portaria SGD/ME n° 6.432/2021, que estabelece que “Quando alteragcées no catalogo
implicarem em aumento dos volumes de servigos que propicie desequilibrio economico-
financeiro, devem ser tomadas tempestivamente as devidas providéncias para que as
condigoes originais da prestagdo sejam restabelecidas”. Entendemos que isso decorre de
exigéncia legal, visto que por um lado, tomar um servico sem a devida contrapartida
financeira configura crime de enriquecimento ilicito da Administracdo Publica e, por
outro lado, pagar por servigo ndo entregue configura crime de peculato ou corrupg¢ao.
Também asseveramos que eventuais variagdes nos volumes de servigo ndo podem ser
consideradas “risco do negdcio” pelas licitantes, j& que suas propostas consideram o
volume apresentado no TR e elas ndo tem o condao de prever tais variagdes. Entretanto,



embora o TR traga previsao para a aplicagdo de reequilibrios econdomico-financeiro do
contrato, ndo estabelece critérios objetivos para tanto. Diante da auséncia dessa
informagdo, perguntamos: em quais bases objetivas se dard o necessario reequilibrio
econdmico-financeiro do Contrato?

Esclarecimento 5 — O item 13.3.7. do TR estabelece que “O licitante disponibilizard todas
as informagoes necessarias a comprovagado da legitimidade dos atestados apresentados,
apresentando, dentre outros documentos, copia do contrato que deu suporte a
contratagdo...”. Pela leitura e interpretacdo do item, entendemos que todos os atestados
de capacidade técnica devem ser apresentados com a copia do respectivo contrato, ja no
momento de cadastramento da proposta no Portal de Compras do Governo Federal. Esta
correto este entendimento?

Esclarecimento 6 — Os itens 4.1.9 ¢ 4.1.10 do Anexo I ao TR estabelece que as ilhas de
videoconferéncia e credenciamento, respectivamente, deverao situar-se nas dependéncias
da CGU, em razio dos respectivos sistemas estarem limitados & rede interna do Orgao.
Entretanto, no item 4.2.1 do mesmo anexo ¢ estabelecido que “Em comum acordo entre
as partes, os profissionais das ilhas Videoconferéncia e Credenciamento poderdo estar
alocados remotamente”. Além disso, a tabela apresentada no item 13.1 do mesmo Anexo
I estabelece que o servico de Videoconferéncia serd prestado de forma remota.
Considerando que o local de alocagdo das ilhas impacta na precificagao dos servigos,
perguntamos: em quais itens do Anexo [ (4.1.9 ¢ 4.1.10, ou 4.2.1, ou ainda 13.1 no caso
de Videoconferéncia), o licitante devera se basear para a sua formulagdo de precos?

Esclarecimento 7 — A tabela do item 5.2 do Anexo I ao TR estabelece que a ilha de
Suporte Especializado de Softwares, tem como local de prestacdo do servico a Sede da
CGU. Entretanto, no item 5.2.2 do mesmo anexo ¢ estabelecido que “Em comum acordo
entre as partes, os profissionais da ilha Suporte Especializado de Softwares poderdo
estar alocados remotamente”. Considerando que o local de alocagdo das ilhas impacta na
precificagdo dos servicos, perguntamos: em quais itens do Anexo I (5.2 ou 5.2.2), o
licitante devera se basear para a sua formulagao de pregos?

Esclarecimento 8 - A tabela do item 6.2 do Anexo I ao TR estabelece que as ilhas de
Gestdo do Atendimento e Gestdo do Conhecimento e catdlogo de Servigos, tem como
local de prestagdo dos servigos a Sede da CGU. Entretanto, no item 6.2.1 do mesmo anexo
¢ estabelecido que “Em comum acordo entre as partes, os profissionais das ilhas de
gestdo poderao estar alocados remotamente”. Considerando que o local de alocagdo das
ilhas impacta na precificagdo dos servigcos, perguntamos: em quais itens do Anexo I (6.2
ou 6.2.1), o licitante devera se basear para a sua formulagdo de precos?

Esclarecimento 9 - O Anexo III — HISTORICO DE CHAMADOS, ao TR, apresenta
apenas historico referente ao ano de 2019. Além de ser grande a possibilidade destes
nimeros terem sofrido alteracdes, a auséncia das informagdes referentes aos anos de 2020
e 2021 impede o licitante de vislumbrar a evolu¢do desse volume de chamados ao longo
do tempo, o que prejudica o dimensionamento de seus times, tomando por base suas
produtividades. A fim de viabilizar o dimensionamento mais preciso de seus times e,
consequentemente, o custo de suas propostas, perguntamos: como o licitante pode ter
acesso ao historico de chamados relativo aos anos de 2020 e 2021?

Atenciosamente,



WILLY MENDES NACK MELZER
Analista de Licitagdo

E]+55 61 3961-7777
willy.melzer@hepta.com.br

ww.hepta.com.br El hepta-informatica-Iltda
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Pedido de esclarecimento enviado pela empresa Hepta Informatica: Esclarecimento 1 - Conforme o item 6.2.3.2 do Termo de Referéncia (TR), o servico prestado pelos “itens 2, 3 e 4
- Central de atendimento ao cidaddo”, ndo serdo executados concomitantemente (a cada momento do contrato, apenas um destes itens sera executado). No entanto, na tabela do
item 8.2 do TR, utilizada para o cdlculo do valor estimado para a contratacdo, estes 3 itens de servico sdo somados concomitantemente, o que gera uma distorcdo no valor estimado.
Perguntamos: ndo seria correto rever essa estimativa e considerar apenas o valor do servico prestado pelo item 4, ja@ que este representaria o maior preco possivel? Se sim, o modelo
de proposta também ndo deveria ser revisto? Esclarecimento 2 - O item 7.1.14 do TR estabelece que “O fiscal técnico, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade
pactuada, sem perda da qualidade na execugdo do servico, devera comunicar a autoridade responsavel para que esta promova a adequagdo contratual a produtividade efetivamente
realizada, respeitando-se os limites de alteragdo dos valores contratuais previstos no § 1° do art. 65 da Lei n® 8.666, de 1993”. No entanto, ndo estabelece quais seriam os critérios
para verificagdo desse “subdimensionamento da produtividade pactuada”. Diante do exposto, solicitamos uma explicacgdo do que o contratante quis dizer com esse item e,
considerando que desconhecimento dos critérios a serem adotados para a verificacdo da produtividade citada prejudica a precificacdo dos servicos, perguntamos: quais serdo, de
forma objetiva, os critérios para essa verificacdo? Esclarecimento 3 - O item 12.3 do TR estabelece que “O preco ofertado também podera sofrer corregdo desde que reste comprovada
a ocorréncia de quaisquer das hipéteses previstas na alinea “d”, do inciso II, do art. 65, da Lei n® 8.666/93". Entendemos que ocorrendo qualquer das hipéteses previstas no
instrumento legal citado, independentemente da correcdo de que tratam os itens 12.2 e 12.4, o valor contratado devera ser corrigido. E correto este entendimento? Esclarecimento 4
- O item 12.3 do TR encontra-se em conformidade com a alinea “d”, do inciso II, do art. 65, da Lei n°® 8.666/93, bem como com o item 11.6.4 do Anexo I da Portaria SGD/ME n©°
6.432/2021, que estabelece que “Quando alteragdes no catalogo implicarem em aumento dos volumes de servigos que propicie desequilibrio econdmico-financeiro, devem ser tomadas
tempestivamente as devidas providéncias para que as condigOes originais da prestacdo sejam restabelecidas”. Entendemos que isso decorre de exigéncia legal, visto que por um lado,
tomar um servigo sem a devida contrapartida financeira configura crime de enriquecimento ilicito da Administracdo Publica e, por outro lado, pagar por servico ndo entregue configura
crime de peculato ou corrupgcdo. Também asseveramos que eventuais variacdes nos volumes de servico ndo podem ser consideradas “risco do negdcio” pelas licitantes, ja que suas
propostas consideram o volume apresentado no TR e elas ndo tem o conddo de prever tais variacGes. Entretanto, embora o TR traga previsdo para a aplicacdo de reequilibrios
econdmico-financeiro do contrato, ndo estabelece critérios objetivos para tanto. Diante da auséncia dessa informacdo, perguntamos: em quais bases objetivas se dara o necessario
reequilibrio econdmico-financeiro do Contrato? Esclarecimento 5 - O item 13.3.7. do TR estabelece que “O licitante disponibilizarad todas as informagdes necessarias a comprovacao da
legitimidade dos atestados apresentados, apresentando, dentre outros documentos, copia do contrato que deu suporte a contratacdo...”. Pela leitura e interpretagdo do item,
entendemos que todos os atestados de capacidade técnica devem ser apresentados com a cdpia do respectivo contrato, ja no momento de cadastramento da proposta no Portal de
Compras do Governo Federal. Esta correto este entendimento? Esclarecimento 6 - Os itens 4.1.9 e 4.1.10 do Anexo I ao TR estabelece que as ilhas de videoconferéncia e
credenciamento, respectivamente, deverdo situar-se nas dependéncias da CGU, em razdo dos respectivos sistemas estarem limitados a rede interna do Orgdo. Entretanto, no item
4.2.1 do mesmo anexo € estabelecido que “Em comum acordo entre as partes, os profissionais das ilhas Videoconferéncia e Credenciamento poderdo estar alocados remotamente”.
Além disso, a tabela apresentada no item 13.1 do mesmo Anexo I estabelece que o servigo de Videoconferéncia sera prestado de forma remota. Considerando que o local de alocacdo
das ilhas impacta na precificagcdo dos servigos, perguntamos: em quais itens do Anexo I (4.1.9 e 4.1.10, ou 4.2.1, ou ainda 13.1 no caso de Videoconferéncia), o licitante devera se
basear para a sua formulacao de pregos? Esclarecimento 7 - A tabela do item 5.2 do Anexo I ao TR estabelece que a ilha de Suporte Especializado de Softwares, tem como local de
prestacdo do servigo a Sede da CGU. Entretanto, no item 5.2.2 do mesmo anexo €é estabelecido que “Em comum acordo entre as partes, os profissionais da ilha Suporte Especializado
de Softwares poderdo estar alocados remotamente”. Considerando que o local de alocagdo das ilhas impacta na precificacdo dos servigos, perguntamos: em quais itens do Anexo I
(5.2 ou 5.2.2), o licitante deverd se basear para a sua formulagdo de pregos? Esclarecimento 8 - A tabela do item 6.2 do Anexo I ao TR estabelece que as ilhas de Gestdo do
Atendimento e Gestdo do Conhecimento e catdlogo de Servigos, tem como local de prestacdo dos servicos a Sede da CGU. Entretanto, no item 6.2.1 do mesmo anexo €é estabelecido
que “Em comum acordo entre as partes, os profissionais das ilhas de gestdo poderdo estar alocados remotamente”. Considerando que o local de alocacdo das ilhas impacta na
precificacdo dos servigos, perguntamos: em quais itens do Anexo I (6.2 ou 6.2.1), o licitante devera se basear para a sua formulagdo de pregos? Esclarecimento 9 - O Anexo III -
HISTORICO DE CHAMADOS, ao TR, apresenta apenas histérico referente ao ano de 2019. Além de ser grande a possibilidade destes nimeros terem sofrido alteragGes, a auséncia das
informacdes referentes aos anos de 2020 e 2021 impede o licitante de vislumbrar a evolugdo desse volume de chamados ao longo do tempo, o que prejudica o dimensionamento de
seus times, tomando por base suas produtividades. A fim de viabilizar o dimensionamento mais preciso de seus times e, consequentemente, o custo de suas propostas, perguntamos:
como o licitante pode ter acesso ao historico de chamados relativo aos anos de 2020 e 20217

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1333911&Texto=T&prgCod=1014001 11



31/01/2022 15:32 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1333911&Texto=R&prgCod=1014001

@ Compras.gov.br

Resposta 31/01/2022 15:32:15

Resposta ao pedido de esclarecimento enviado pela empresa Hepta Informatica: Resposta 1: O entendimento esta incorreto. A proposta comercial devera ser apresentado constando
os valores unitarios para todos os itens do TR, incluindo os itens 2, 3 e 4. Quanto a estimativa de precos, somar os trés itens ndo gera distorgdo alguma, pois esse nimero € apenas
uma estimativa de gasto com o contrato em comento. Esses trés itens (itens 2, 3 e 4) s serdao executados em caso de necessidade do Orgdo, e claro, caso haja orcamento disponivel.
Resposta 2: O volume de chamados, a disponibilidade dos servigos, bem como os niveis de servigos e a ocupagdo dos profissionais atualmente envolvidos nessas atividades serviram
como base para a estimativa da quantidade de profissionais e, consequentemente, a estimativa do valor do contrato. Consultar item 8 do TR - que trata da estimativa de prego - e o
item 13 do ANEXO I do TR - que trata do dimensionamento da equipe. O principal critério a ser utilizado para a verificagdo do subdimensionamento da produtividade é o volume de
chamados (ANEXO III do TR); Resposta 3: Quanto ao esclarecimento 3, o entendimento estad correto, pois além dos reajustes previstos no TR, podera ocorrer a solicitagdo de
reequilibrio econémico financeiro na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do
ajustado, ou, ainda, em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica extraordinaria e extracontratual. Resposta 4) Quanto ao esclarecimento 4,
ndo ha como detalhar objetivamente em quais situacGes podera ocorrer o reequilibrio econdmico financeiro, pois como citado anteriormente na resposta ao questionamento 3,
somente podera ocorrer na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou,
ainda, em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econ6mica extraordinaria e extracontratual. Resposta 5: O entendimento esta incorreto. A licitante
ndo precisa anexar copia dos contratos que ensejaram os atestados de capacidade técnica no momento de cadastramento da proposta no portal de compras do governo federal. A
copia dos contratos sera exigida apenas em caso de diligéncia, a critério da Administracdo, durante a etapa de analise da proposta comercial. Resposta 6: As ilha de Videoconferéncia e
Credenciamento deverdo situar-se nas dependéncias da Sede da CGU e serem precificadas na modalidade presencial. O comum acordo do qual trata o item 4.2.1 do Anexo I podera
ocorrer na hipdtese de forca maior e/ou caso fortuito, como por exemplo a pandemia de COVID-19. No item 13.1 do Anexo I, para a ilha de Videoconferéncia, onde se I1é “Remoto”,
leia-se “Presencial”. Resposta 7: A ilha de Suporte Especializado devera situar-se nas dependéncias da Sede da CGU e ser precificada na modalidade presencial. O comum acordo do
qual trata o item 5.2.2 do Anexo I podera ocorrer na hipotese de forga maior e/ou caso fortuito, como por exemplo a pandemia de COVID-19. Resposta 8: As ilha de Atendimento e
Gestdo do Conhecimento e catalogo de Servigos deverdo situar-se nas dependéncias da Sede da CGU e serem precificada na modalidade presencial. O comum acordo do qual trata o
item 6.2.1 do Anexo I podera ocorrer na hipétese de forgca maior e/ou caso fortuito, como por exemplo a pandemia de COVID-19. Resposta 9: Os anos de 2020 e 2021 ndo foram
considerados no Anexo III devido a situacdo atipica ocasionada pela pandemia de COVID-19 que alterou a rotina de trabalhos efetuados pela CGU e consequentemente a quantidade
de chamados de Service Desk abertos no periodo. Utilizamos o ano de 2019 por refletir de forma mais fiel a quantidade padrdao de chamados abertos e por refletir a expectativa de
volume de atendimentos prevista para 2022 em diante.
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